
 

 

  

Jordbruksbyrån informerar 1/2026 
 

 

 

 

Jordbruksbyrån tillhör landskapsregeringens näringsavdelning. Jordbruksbyrån ansvarar för genomförandet av den del 

av jordbrukspolitiken som tillhör landskapets ansvar enligt självstyrelselagen.  

 

Stöd till nystartade samarbeten för att stärka 

konkurrenskraften 
 

Syftet med åtgärden är att utveckla gårdarnas och livsmedelsindustrins konkurrenskraft. Projekten 

skall främja produktutveckling, införande av innovationer, kostnadseffektivitet och införandet av 

verksamhetsmodeller bland annat genom sektorövergripande samarbeten. Stöd kan beviljas till 

utvecklingen av nya produkter, vattenanvändningen, tjänster, praxis, metoder och tekniker i 

jordbruket. Exempel på samarbeten kan vara inom digitalisering. Inom energisektorn kan 

samarbeten bland annat utvecklas inom avfallsåtervinning och livsmedelsindustri. 

 

Stödnivån är maximalt 60 % för projekt som syftar till att utveckla nya kommersiella produkter och 

tekniker. Stöd som beviljas är högst 100 % av de godkända kostnaderna för icke kommersiella 

projekt och som strävar till att enbart ta fram ny kunskap. 

 

Kontaktperson: Leif Franzell tel. 018-25 276, e-post: leif.franzell@regeringen.ax 

 

 

Glöm inte klimat- och miljöplan 
Har du ingått ett gårdsomfattande miljöåtagande? I så fall ska du utarbeta en klimat- och miljöplan 

senast under det tredje åtagandeåret. Har du ett åtagande från år 2023 ska du utarbeta planen 

senast 30.4.2026. Har du ingått ett gårdsomfattande miljöåtagande år 2025 kan du lämna in planen 

under tiden 1.5.2026 – 30.4.2028. 

 

Planen ska göras i en webbtjänst som finns på plattformen Ilmastosuunnitelma.fi. 

Du förbinder dig inte att utföra de åtgärder som du har valt i planen. 

Skicka in planen till Ålands landskapsregering senast 30.4.2026 per e-post till adressen 

registrator@regeringen.ax eller som en utskriven pappersversion till landskapsregeringens 

registratur.  

Mera information och anvisningar finns på https://www.stod.ax/lantbruk/gardsomfattande-

miljoatagande 

 

Kontaktpersoner: Thomas Svahnström, tel. 018-25 295 

e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax  

Leila Lindström, tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 
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Information om årets ansökan om åkerstöd 

Det kommer att bli möjligt att ingå nya femåriga åtaganden också år 2026  

Nya femåriga miljöåtaganden och åtaganden om ekologisk produktion kommer att kunna ingås 

också år 2026. 

 

Följande miljöåtaganden kan ingås: 

− gårdsomfattande miljöåtagande 

− åtagande om naturbetesskötsel 

− åtagande om riktade skötselåtgärder på naturbeten 

− åtagande om anläggning av gräsbevuxna skyddszoner      

 

Det är också möjligt att ingå nya åtaganden om ekologisk produktion. Ett åtagande kan omfatta 

ekologisk växtproduktion eller ekologisk växt- och husdjursproduktion.  

 

För att kunna ingå ett åtagande om ekologisk produktion ska du vara ansluten till kontrollsystemet 

för ekologisk produktion under hela åtagandeperioden som börjar 1.5.2026. Om du inte redan är 

ansluten ska du i så fall ansluta dig senast 30.4.2026. 

 

Mera information och villkor för att ingå åtaganden finns på https://www.stod.ax/lantbruk.  

Uppdaterade villkor för åtaganden som ingås år 2026 samt ansökningsanvisningar kommer att 

publiceras under våren.  

  

Funderar du nu på att ingå ett åtagande om riktade skötselåtgärden på naturbeten?  

För de områden som ingår i ett åtagande om riktade skötselåtgärder på naturbeten behöver det 

finnas en skötselplan. Skötselplanen ska göras upp av en sakkunnig rådgivare. Skötselplanen ska 

bifogas till ansökan om åtagande senast 9 juni 2026. Kontakta en rådgivare i god tid så att ni hinner 

planera skötselåtgärderna på dina beten. Skötselplanen ska upprättas utgående från betets karaktär, 

artsammansättning och behov av skötsel. Kontrollera i villkoren vad som måste framkomma i planen.   

 

Tar du nya åkerskiften i din besättning i årets Åkerstödansökan? 

Om du har ett gårdsomfattande miljöåtagande ansluts de nya ersättningsberättigande basskiften 

som du tar i din besittning i årets Åkerstödansökan automatiskt till ditt åtagande utan att du särskilt 

ansöker om det. Du behöver inte heller ingå ett nytt åtagande på grund av att din areal ökar.  

 

Om du har ett åtagande om ekologisk produktion kan du ansluta de nya ersättningsberättigande 

basskiften som du tar i din besittning i år till ditt åtagande. Anvisningar för hur du ansluter nya skiften 

till ditt åtagande om ekologisk produktion finns i landskapsregeringens Vipuanvisningar 2026. Du 

behöver inte ingå ett nytt åtagande på grund av att du får nya skiften i din besittning.   

 

Till ett åtagande om naturbetesskötsel och till ett åtagande om riktade skötselåtgärder på 

naturbeten kan du ansluta endast sådana skiften som har funnits i en annan odlares motsvarande 

åtagande år 2025. I övriga fall kan du ingå ett nytt femårigt åtagande.   

 

Kontaktperson: Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 
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Övriga ändringar i åkerstödansökan år 2026 

I år går ansökningstiden för åkerstöden ut redan den 9 juni, vilket är cirka en vecka tidigare än vanligt. 

Du kan korrigera din ansökan i Viputjänsten fram till den 1 oktober om situationen på åkern 

förändras. 

 

Den areal för vilken miljöersättning, ersättning för ekologisk produktion och kompensa–

tionsersättning betalas ska vara i din besittning från den sista dagen för ansökan om åkerstöd till 

den dag då ansökan om åkerstöd kan korrigeras. År 2026 är besittningstiden 9.6–1.10. 

 

Du kan odla markförbättrande växter och saneringsväxter på samma skifte under två på varandra 

följande år och erhålla miljöersättning för odling av markförbättrande växter och saneringsväxter 

även för det andra året. Tidigare kunde ersättning erhållas endast under ett år.  

 

Du kan erhålla miljöersättning för odling av fånggröda upp till 35% av gårdens ersättnings–

berättigande areal, tidigare var gränsen 30%. 

 

 

Gör du din odlingsplanering i Wisu – kom då ihåg att 

spara odlings- och gödslingsplanen 
 

Har du ingått ett gårdsomfattande miljöåtagande ska du utarbeta en skriftlig odlings- och 

gödslingsplan som omfattar all den areal som ingår i ditt åtagande. I odlings- och gödslingsplanen 

ska du ange vilka växtarter och vilken gödsling med avseende på gödselmängder och gödselslag 

som du planerar på varje jordbruksskifte. 

 

Gör du din odlingsplanering i odlingsplaneringsprogrammet Wisu behöver du komma ihåg att spara 

din odlings- och gödslingsplan innan du börjar skriva in uppgifter om de utförda odlings–

händelserna. Ta en utskrift av planen eller spara den som en PDF-fil på din dator. Blir du uttagen till 

kontroll behöver du lämna in odlings- och gödslingsplanen.  

 

Kontaktperson: Charlotta Granqvist, tel. 018-25 277  

e-post: charlotta.granqvist@regeringen.ax 
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Ersättning för landskapsvårdsprojekt 
Vet du att du har möjlighet att erhålla ersättning för olika typer av landskapsvårdsprojekt? 

Landskapsvårdsprojekten är en del av åtgärden Icke produktiva investeringar som ingår i CAP-

planen. 

 

Ersättning för icke produktiva investeringar kan beviljas till jordbrukare.  

 

Du kan erhålla ersättning för: 

− restaurering av lövängar,  

− återskapande och nyskapande av naturbeten, ängar, strandängar och andra vårdbiotoper i 

jordbrukslandskapet, 

− kompletterande stängseldragning på befintliga naturbeten 

 

Ersättning betalas enligt de godkända faktiska kostnaderna till högst följande belopp 

 

Åtgärd Ersättning högst 

Restaurering av lövängar 3000 euro/hektar 

Återskapande och nyskapande av naturbeten, ängar, 

strandängar och andra vårdbiotoper i jordbrukslandskapet 

3000 euro/hektar 

Kompletterande stängseldragning på befintliga naturbeten 500 euro/hektar 

 

Minimiarealen för en investering är 0,30 hektar. Observera att ersättning beviljas endast för 

permanenta, icke flyttbara stängsel. 

 

För projektet ska upprättas en plan som stöder projektets huvudsakliga mål. Planen ska upprättas 

av en sakkunnig och godkännas av landskapsregeringen.  

 

Ansökningar om finansiering kan lämnas in fortlöpande via Hyrrä.   

 

Villkoren för erhållande av ersättning och ansökningsanvisningar finns på 

https://www.stod.ax/lantbruk/ersattning-icke-produktiva-investeringar 

 

Kontaktpersoner: Leif Franzell tel. 018-25 276, e-post: leif.franzell@regeringen.ax 

och Leila Lindström tel. 018-25 287, e-post: leila.lindstrom@regeringen.ax 
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